Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-107

International Economics अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

MA Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is isoproduct curve? State their characteristics. Explain producer's equilibrium with the help of isoquant curve. समोत्पाद वक्र क्या है? इनकी विशेषताओं को बताइए। समोत्पाद वक्र की सहायता से उत्पादक के संतुलन की व्याख्या कीजिए।
- 2. What do you understand by protection? Present your arguments in favour and against of protection.

 संरक्षण से आप क्या समझते हैं? संरक्षण के पक्ष व विपक्ष में अपना तर्क प्रस्तुत कीजिए।
- 3. Write the definition of balance of payments. Explain in detail the various components of balance of payments.

 भुगतान संतुलन की परिभाषा लिखिए। भुगतान संतुलन के विभिन्न घटकों को विस्तारपूर्वक समझाइए।
- **4.** Write a note on the status of Indian foreign trade before 1991.
 - 1991 से पूर्व भारतीय विदेशी व्यापार की स्थिति पर टिप्पणी लिखिए।
- 5. Explain in detail the objectives and functions of the World Trade Organisation.
 - विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य तथा कार्यों को विस्तारपूर्वक समझाइए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the international trade balance under diminishing opportunity cost.

ह्रासमान अवसर लागत के अंतर्गत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संतुलन की विवेचना कीजिए।

2. What do you understand by state trade? Write its limitations.

राज्य व्यापार से आप क्या समझते हैं? इसकी सीमाओं को लिखिए।

3. What is meant by optimum currency area? Briefly explain its main principles.

इष्टतम मुद्रा क्षेत्र से क्या तात्पर्य है? इसके प्रमुख सिद्धान्तों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

- **4.** Critically explain the theory of purchasing power parity.

 क्रय शक्ति समता सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- **5.** Explain the strategy of developed countries regarding multilateralism.

बहुपक्षवाद के सम्बन्ध में विकसित देशों की रणनीति को समझाइए।

6. Highlight the importance of non-tariff trade barriers in the economic development of a country.

किसी देश के आर्थिक विकास में गैर-प्रशुल्क व्यापार बाधाओं के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

- 7. How does foreign trade multiplier affect national income ? विदेशी व्यापार गुणक किस प्रकार से राष्ट्रीय आय को प्रभावित करता है?
- **8.** Write an article on International Monetary Fund.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष पर लेख लिखिए।